



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO I DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1.OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, DESTINADOS À SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E RESTAURANTE POPULAR, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

1.1. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDADE.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	PIMENTA DO REINO MOÍDA - 40GRS	228 PC	R\$ 7,63	R\$ 1.739,64
02	AMIDO DE MILHO (KG)	240 KG	R\$ 10,22	R\$ 2.452,80
03	MAIONESE TRADICIONAL EMB. DE 500 GRAMAS	60 FR	R\$ 11,21	R\$ 672,60
04	MOLHO DE TOMATE 340 GRAMAS	480 UN	R\$ 3,71	R\$ 1.780,80
05	BICARBONATO DE SODIO 50 GRAMAS	36 UN	R\$ 5,20	R\$ 187,20
06	CANELA EM PÓ - 40 GRAMAS	72 UN	R\$ 8,88	R\$ 639,36
07	REQUEIJÃO CREMOSO -200GRS	60 CP	R\$ 9,21	R\$ 552,60
08	MILHO VERDE EM CONSERVA -200GRS	144 LT	R\$ 4,91	R\$ 707,04
09	COCO RALADO SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR , EMBALAGEM DE 01 KG	36 KG	R\$ 41,47	R\$ 1.492,92
10	POLVILHO AZEDO - EMB. C/ 500 GRAMAS	12 PC	R\$ 10,91	R\$ 130,92
11	FARINHA DE ROSCA EMBALAGEM DE 1,0 QUILO	120 KG	R\$ 10,26	R\$ 1.231,20



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

12	PALMITO DE AÇAÍ EM CONSERVA, EMBALADO EM VIDROS COM PESO LÍQUIDO DRENADO DE 0,300 GRAMAS	12 UN	R\$ 19,88	R\$ 238,56
13	SAL REFINADO IODADO EM PCT. 1 QUILO	1.644 KG	R\$ 2,86	R\$ 4.701,84
14	AÇÚCAR REFINADO- PCT 1 KG	228 PC	R\$ 4,99	R\$ 1.137,72
15	MACARRÃO TIPO PARAFUSO EM PCT DE 500 GRAMAS	72 PC	R\$ 4,71	R\$ 339,12
16	QUEIJO RALADO, TIPO PARMESÃO - PCTE DE 50 GRAMAS	864 PC	R\$ 6,26	R\$ 5.408,64
17	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - 250GRS.	120 LT	R\$ 9,51	R\$ 1.141,20
18	VINAGRE DE MAÇA - 750ML	1.200 FR	R\$ 7,66	R\$ 9.192,00
19	AZEITONA VERDE EM CONSERVA - FRASCO COM 500 GRAMAS	36 VD	R\$ 16,73	R\$ 602,28
20	AVEIA EM FLOCOS, MÉDIO, 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E CONSERV. EMBAL. PLÁSTICA DE 500GR, REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO ONDULADO REFORÇADO, CONTENDO 24 X500GR	12 KG	R\$ 14,23	R\$ 170,76
21	OVOS TIPO A, INTERBANDEJADOS EM BANDEJAS DE PAPELÃO PARA 30 UNIDADES E REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO ONDULADO CONTENDO 30 DÚZIAS	96 CX	R\$ 28,66	R\$ 2.751,36
22	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GR	504 UN	R\$ 9,53	R\$ 4.803,12
23	VINAGRE DE VINHO TINTO - EMB. DE 750ML	30 FR	R\$ 7,33	R\$ 219,90
24	CALDO DE GALINHA - 114GRS EM CX COM 12 UNIDADES	24 UN	R\$ 4,59	R\$ 110,16
25	CALDO DE CARNE -114GRS EM CX COM 12 UNIDADES	24 UN	R\$ 4,59	R\$ 110,16
26	BATATA PALHA - EMB. DE 500 GRAMAS	48 PC	R\$ 16,26	R\$ 780,48
27	FARINHA DE MANDIOCA TEMPERADA EM EMB.PLÁSTICA DE 500GRS	648 PC	R\$ 7,92	R\$ 5.132,16
28	MACARRÃO AVE MARIA-PCTE C/ 500 GR	36 PC	R\$ 4,90	R\$ 176,40
29	ERVA DOCE-PACOTE 20 GR	24 PC	R\$ 5,20	R\$ 124,80
30	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA EMBALADA EM PACOTES DE 500 GR	72 PC	R\$ 6,36	R\$ 457,92
31	MILHO DE PIPOCA-PACOTE C/ 500 GR	852 PC	R\$ 6,25	R\$ 5.325,00
32	ATUM-LATA DE 170 GR	36 UN	R\$ 9,63	R\$ 346,68



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

33	MOLHO DE PIMENTA- EMBALAGEM 900ML	408 UN	R\$ 10,56	R\$ 4.308,48
34	ORÉGANO, EMBALAGEM DE 01KG	40 KG	R\$ 61,66	R\$ 2.466,40
35	CAIXA DE CREME DE LEITE 200GR	180 CX	R\$ 4,74	R\$ 853,20
36	TRIGO PARA KIBE- É O PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE GRÃOS DE TRIGO, DA ESPÉCIE TRITICUM AESTIVUM OU DE OUTRAS ESPÉCIES DO GÊNERO TRITICUM (MENOS TRITICUM DURUM) ATRAVÉS DE PROCESSO DE COZIMENTO, SECAGEM E MOAGEM. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL APROXIMADA: PROTEÍNAS 11G; LIPÍDIOS 1,5G; GLICÍDIOS 70G. EMBALAGEM: PACOTE DE PLÁSTICO ATÓXICO, DE 500G REEMBALADO EM FARDO DE 6KG.	108 KG	R\$ 7,05	R\$ 761,40
37	ORÉGANO EMBALADO EM PACOTE DE 50GR	24 PC	R\$ 8,15	R\$ 195,60
38	ARROZ TIPO 1, LONGO FINO, BRANCO, POLIDO; UMIDADE - MÍNIMO =13% - MÁXIMO = 14%; ISENTOS DE SUJIDADES, GRÃOS GESSADOS, PALHA, PARASITOS E LARVAS, EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICOS DE 5,0 QUILOS.	3.144 PC	R\$ 25,10	R\$ 78.914,40
39	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS, SABOR CAJU, COM CONSERVANTES INS211 (BENZOATO DE SÓDIO) E ÁCIDO CÍTRICO (ACIDULANTE INS 330), AROMA NATURAL DE FRUTA, SEM REFRIGERAÇÃO, EM EMBALAGEM DE 500ML.	180 FR	R\$ 5,94	R\$ 1.069,20
40	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, EMBALAGEM C/ 500ML	36 UN	R\$ 32,07	R\$ 1.154,52
41	BOLACHA PÃO DE MEL (SEM COBERTURA DE AÇÚCAR) - PCTE DE NO MÍNIMO 350GRS NO MÁXIMO 500GRS	96 PC	R\$ 11,43	R\$ 1.097,28
42	DOCE TIPO MORANGUETE - CX. C/ 160 UNIDADES	276 CX	R\$ 68,68	R\$ 18.955,68
43	MARGARINA S/SAL-500GRS (CREMOSA, TEOR MÍNIMO DE 65% DE GORDURA (LIPÍDIOS))	72 PO	R\$ 8,31	R\$ 598,32
44	BOLACHA DE ÁGUA E SAL - 400G	2.496 PC	R\$ 6,21	R\$ 15.500,16
45	CRAVO DA ÍNDIA, PACOTE MÍNIMO COM 10G	108 PC	R\$ 6,23	R\$ 672,84
46	CATCHUP - FRASCO DE 400 GRAMAS	72 FR	R\$ 10,26	R\$ 738,72
47	PÃO DE FORMA EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 450GRS	276 PC	R\$ 8,47	R\$ 2.337,72
48	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA COM VITAMINAS A, C, D E FERRO. SABORES A ESCOLHER. BALANCEADA, PRÁTICA E DE RÁPIDO PREPARO PELA ADIÇÃO DE ÁGUA. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL APROXIMADA 85G DE CARBOIDRATOS, 10 G DE PROTEÍNAS, VALOR CALÓRICO TOTAL DE 380 KCAL, VITAMINA A 111 MCG. VITAMINA C 8MG, VITAMINA D 0,7 MCG E 2,6 MG DE FERRO. RENDIMENTO APROXIMADO DE 36 PORÇÕES DE 120 G. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM SACOS BOPP METALIZADO - LÂMINADO + POLIETILENO OPACO, ATÓXICO, RESISTENTE E TERMOSSOLDÁVEL COM 500	108 KG	R\$ 17,66	R\$ 1.907,28



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	G A 1 KG DE PRODUTO CADA, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO TOTALIZANDO 8 A 10 KG DE PESO LÍQUIDO.			
49	LOURO EM FOLHA, EMBALADO EM PACOTES DE 7 GRAMAS	72 PC	R\$ 6,10	R\$ 439,20
50	ÓLEO DE SOJA REFINADO, ESPECIFICAÇÕES: 100% DE SOJA, EM PET DE 900ML, COM VITAMINA E, EM CAIXAS DE PAPELÃO REFORÇADO 20 X 900 ML, PESO LÍQUIDO 18 LITROS. (FRASCO)	1.824 FR	R\$ 8,61	R\$ 15.704,64
51	AMENDOIM SEM CASA (SEM PELE) E SEM SAL	144 KG	R\$ 16,43	R\$ 2.365,92
52	DOCE TETA DE MOÇA- EMBALAGEM COM 50 UNIDADES -CAIXA COM 700 GRAMAS	240 CX	R\$ 51,54	R\$ 12.369,60
53	BISNAGUINHA -300GRS	60 PC	R\$ 8,48	R\$ 508,80
54	GROSELHA EMBALAGEM PLÁSTICA - 1LT	12 FR	R\$ 14,82	R\$ 177,84
55	LEITE ACHOCOLATADO - 200ML	636 CX	R\$ 3,96	R\$ 2.518,56
56	REFRIGERANTE PEQUENO - 200ML	4.830 UN	R\$ 2,88	R\$ 13.910,40
57	SUCO DE FRUTAS EM CAIXA 200 ML	228 UN	R\$ 3,26	R\$ 743,28
58	REFRIGERANTE DESCARTÁVEL SABOR UVA - 02 LITROS	24 UN	R\$ 7,26	R\$ 174,24
59	REFRIGERANTE DE GUARANÁ, EMBALAGEM 2 LITROS, NÃO PODE SER BAIXA CALORIA	2.460 UN	R\$ 6,23	R\$ 15.325,80
60	REFRIGERANTE SABOR LARANJA, EMBALAGEM 2 LITROS, NÃO PODE SER BAIXA CALORIA	36 UN	R\$ 6,86	R\$ 246,96
61	LEITE CONDENSADO - EMB. COM 395 GRAMAS	300 LT	R\$ 7,85	R\$ 2.355,00
62	BOLACHA SABOR CHOCOLATE 140G. TIPO WAFFER	120 PC	R\$ 3,81	R\$ 457,20
63	BOLACHA SABOR MORANGO 140G. TIPO WAFFER	372 PC	R\$ 3,81	R\$ 1.417,32
64	BISCOITO DE POLVILHO - PCTE 100 GR	60 PC	R\$ 7,33	R\$ 439,80
65	CHOCOLATE GRANULADO 120 GRAMAS	48 PC	R\$ 4,73	R\$ 227,04
66	BOLACHA DE MAIZENA DOCE , PACOTE C/400GRS	2.220 PC	R\$ 6,05	R\$ 13.431,00
67	BOLACHA ÁGUA E SAL TIPO CREAM CRACKER - PCT 500GRS.	96 PC	R\$ 8,17	R\$ 784,32
68	CAIXA DE CHOCOLATE TIPO BIS C/ 20 UNIDADES - MÍNIMO 126 GRAMAS	960 CX	R\$ 7,94	R\$ 7.622,40
69	PIRULITO CORAÇÃO - 50 UNID.	1.036 PC	R\$ 19,33	R\$ 20.025,88



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

70	BOMBOM DIVERSOS TIPO ESPECIALIDADES - 250GRS	960 CX	R\$ 15,30	R\$ 14.688,00
71	SAGU - 500GRS	204 PC	R\$ 12,60	R\$ 2.570,40
72	SALGADINHO DE MILHO SABOR QUEIJO - FARDO C/ 10 UNIDADES	12 UN	R\$ 25,00	R\$ 300,00
73	GOIABADA- PACOTE DE NO MÍNIMO 200GRS	36 PC	R\$ 6,72	R\$ 241,92
74	BOLACHA ROSQUINHA SABOR COCO - PCTE DE NO MÍNIMO 350GRS	876 PC	R\$ 6,55	R\$ 5.737,80
75	PIRULITO REDONDO - PCTE C/ 50 UNIDADES	1.324 PC	R\$ 16,56	R\$ 21.925,44
76	DOCE PAÇOCA (EMBALADO INDIVIDUALMENTE) - EMB. C/ 50 UNIDADES - MÍNIMO 1 KG	240 UN	R\$ 34,86	R\$ 8.366,40
77	DOCE DE ABÓBORA (MODELO CORAÇÃO) COM 20 GRAMAS CADA - EMB. C/ 50 UNIDADES	240 UN	R\$ 37,17	R\$ 8.920,80
78	YOGURTE SABOR MORANGO – BANDEJA – 540 GRAMAS C/ 06 UNIDADES	72 BA	R\$ 8,43	R\$ 606,96
79	CHOCOLATE FRACIONADO ESCURO - EM BARRA	10 KG	R\$ 35,74	R\$ 357,40
80	CHOCOLATE ESCURO AO LEITE E MEIO AMARGO - EM BARRA	06 KG	R\$ 38,04	R\$ 228,24
81	PINGO DE LEITE (PCTE C/ 50 UNID. 10 GRAMAS CADA EMBRULHADO INDIVIDUALMENTE)	228 PC	R\$ 55,50	R\$ 12.654,00
82	PIRULITO PSICODÉLICO - 500GRS	60 PC	R\$ 33,11	R\$ 1.986,60
83	PÉ DE MOLEQUE CROCANTE - PT. C/50 UNID, CAIXA COM NO MÍNIMO 750 GRAMAS	216 PO	R\$ 32,86	R\$ 7.097,76
84	SUSPIRO - CX. 50UNID, CAIXA COM NO MÍNIMO 1 KG	06 CX	R\$ 49,97	R\$ 299,82
85	BALA MASTIGÁVEL SABOR IOGURTE - PCT 700GRS	2.004 PC	R\$ 14,68	R\$ 29.418,72
86	LEITE INTEGRAL - LONGA VIDA - (01 LITRO)	4.092 CX	R\$ 6,92	R\$ 28.316,64
87	REQUEIJAO CREMOSO- BISNAGA COM 400GRAMAS	300 UN	R\$ 18,68	R\$ 5.604,00
88	REFRIGERANTE SABOR LIMÃO EMBALAGEM PET DE 02 LITROS ESPECIFICAÇÕES: REFRIGERANTE SABOR LIMÃO PRODUZIDO A PARTIR DE FORMULA COMPOSTA BASICAMENTE DE ÁGUA GASEFICADA E SUCOS DE FRUTA NATURAL. CONTENDO: 92 KCAL/200 ML; CARBOIDRATO EM AÇUCAR: 23 G/200 ML; SÓDIO: 11 MG/200ML; POTÁCIO: 1,9 MG/100 ML; MAGNÉSIO: 0,08 MG/100ML; CÁLCIO: 0,57 MG/100 ML. EMBALAGEM PLÁSTICA PET DE 02 LITROS CONTENDO AS INFORMAÇÕES DE Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	192 UN	R\$ 6,53	R\$ 1.253,76
89	REFRIGERANTE SABOR COLA EMBALAGEM PET DE 02 LITROS ESPECIFICAÇÕES: REFRIGERANTE SABOR COLA CONTENDO AGUA GASEFICADA; AÇUCAR; CAFEINA; EXTRATO DE NOZ DE COLA; CORANTE	60 UN	R\$ 6,53	R\$ 391,80



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	CARAMELO I INS 150A; ACIDULANTE ACIDO FOSFÓRICO INS 338; AROMATIZANTES NATURAIS COMPOS E QUE NÃO CONTENHA GLÚTEN. EMBALAGEM PLASTICA PET DE 02 LITROS CONTENDO AS INFORMAÇÕES DE Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE.			
90	PÓ PARA O PREPARO DE FLAN (COM LEITE) SABORES A ESCOLHER, BALANCEADA DE FÁCIL PREPARO PELA ADIÇÃO DE ÁGUA. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL APROXIMADA 83 G DE CARBOIDRATOS, 2,5 G DE PROTEÍNAS E 2,6 DE GORDURAS TOTAIS, VCT 368 KCAL. COM RENDIMENTO APROXIMADO 31 PORÇÕES DE 120 ML.O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM SACOS BOPP METALIZADO - LÂMINADO + POLIETILENO OPACO, ATÓXICO, RESISTENTE E TERMOSOLDÁVEL COM 1 KG DE PRODUTO CADA, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO TOTALIZANDO 1 KG DE PESO LÍQUIDO.	108 KG	R\$ 5,57	R\$ 601,56
91	DOCE DE LEITE EM PEDAÇO DE 30 GRS - CX 50 UNID	12 CX	R\$ 36,80	R\$ 441,60
92	OVO TIPO "A" EXTRA EM BANDEJAS DE PAPELÃO PARA 12 UNIDADES	180 DZ	R\$ 11,45	R\$ 2.061,00
93	LEITE EM PÓ FORMULA INFANTIL PARA LACTANTE DE 0 A 6 MESES - 800GRS	144 LT	R\$ 79,33	R\$ 11.423,52
94	CHICLETE RECHEADO SABOR TUTI-FRUTI CX COM 60 UNIDADES	24 CX	R\$ 19,73	R\$ 473,52
95	BOMBOM DE CHOCOLATE ESCURO, COM RECHEIO CREMOSO DE AMENDOIM, COM CAMADA CROCANTE DE WAFER E COBERTURA DE CHOCOLATE AO LEITE - PACOTE CONTENDO 1KG	84 PC	R\$ 77,33	R\$ 6.495,72
96	LEITE FERMENTADO DESNATADO, ADOÇADO COM LACTOBACILIOS VIVOS, EMBALADO COM 06 UNIDADES CADA	48 UN	R\$ 12,48	R\$ 599,04
97	BOMBOM DE CHOCOLATE BRANCO, COM RECHEIO CREMOSO, COM CAMADA CROCANTE DE WAFER E COBERTURA DE CHOCOLATE BRANCO 01KG APROXIMADAMENTE	48 PC	R\$ 77,33	R\$ 3.711,84
98	LEITE EM PÓ INTEGRAL - 400GRS	480 UN	R\$ 18,26	R\$ 8.764,80
99	BISCOITO SALGADO SABOR ORIGINAL, CONTENDO 06 UNIDADES INDIVIDUAIS CADA PACOTE, PESO DE 162G APROXIMADAMENTE	60 UN	R\$ 5,87	R\$ 352,20
100	PÉ DE MOÇA - CAIXA COM 20 UNIDADES, CAIXA COM NO MÍNIMO 1KG	240 CX	R\$ 42,00	R\$ 10.080,00
101	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - FEIJÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE, EXPURGADO DE PRAGAS E CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 98% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA À VARIEDADE CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL APROXIMADA: PROTEÍNAS: 22,5G; LIPÍDIOS: 1,07G; GLICÍDIOS:61,3G. EMBALAGEM: PACOTE DE PLÁSTICO ATÓXICO, DE 1 KG, REEMBALADO EM FARDO DE 30 KG.	5.652 KG	R\$ 9,73	R\$ 54.993,96
102	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA ENRIQUECIDA COM FERRO E ADICIONADA DE L-METIONINA. ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E PROTEÍNAS LÁCTEAS. INDICAÇÕES:ALIMENTAÇÃO DE LACTENTES DESDE O NASCIMENTO ATÉ OS 06 MESES COM INTOLERÂNCIA À LACTOSE OU EM SITUAÇÕES NAS QUAIS FOR INDICADO RETIRAR O LEITE DE VACA DA DIETA.APRESENTAÇÃO: LATA DE 400G	24 LT	R\$ 105,60	R\$ 2.534,40



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

103	CHOCOLATE GRANULADO, EMBALADO EM PACOTE DE 01KG	20 PC	R\$ 19,51	R\$ 390,20
104	LEITE PASTEURIZADO, 3% DE GORDURA, HOMOGENEIZADO E PASTEURIZADO, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS, SEM ESTAR RANÇOSO, FERMANTADO OU COALHADO, EMBALAGEM PLÁSTICA LEITOSA COM 01 LITRO, INTEGRAS E COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE, DATA DE FABRICAÇÃO E COM VALIDADE MÍNIMA DE 03 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	2.500 L	R\$ 6,08	R\$ 15.200,00
105	BOLACHA ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE - PCTE DE NO MÍNIMO 350GRS	144 PC	R\$ 7,86	R\$ 1.131,84
106	LEITE DE COCO EM EMBALAGEM DE 500ML, REEMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO ONDULADO CONTENDO 24 X 500ML.	156 UN	R\$ 15,00	R\$ 2.340,00
107	MASSA PARA LASANHA, EMBALAGEM MINIMA DE 400 GRS.	24 PC	R\$ 9,99	R\$ 239,76
108	PIPOCA DOCE, FARDO GRANDE, COM 50 PACOTINHOS DE APROXIMADAMENTE 20GRAMAS CADA	732 FD	R\$ 41,63	R\$ 30.473,16
109	BALA MASTIGÁVEL (CONSISTENCIA MACIA SABOR FRUTAS) - 50GRS	1.560 UN	R\$ 14,68	R\$ 22.900,80
110	CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO- 10ML- COR A ESCOLHER	288 UN	R\$ 6,93	R\$ 1.995,84
111	NECTAR DE FRUTAS, CAIXA COM 1,0 LITROS: SABORES DIVERSOS	300 CX	R\$ 8,53	R\$ 2.559,00
112	GELADINHO AMERICANO (GELINHO) SABORES DIVERSOS - PCT 40 UNID.	12 PC	R\$ 16,92	R\$ 203,04
113	FEIJÃO PRETO, FEIJÃO PRETO TIPO 1, NATURAL, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOSINTEIROS E CORRESPONDENTES À VARIEDADE NO TAMANHO E COR. MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPORTE, TERMOSSOLDADO, RESISTENTE, COM PESOLÍQUIDO DE 1 KG, DEVIDAMENTE IMPRESSO AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI. SERÁ PERMITIDO O LIMITE DE 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS, OBEDECENDO A PORTARIA 161 DE 24/07/87 – M.A. DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES E DATA DE EMPACOTAMENTO DE ATÉ 30 DIAS. (KG)	120 KG	R\$ 9,36	R\$ 1.123,20
114	ÓLEO COMPOSTO, MISTO DE SOJA E AZEITE DE OLIVA, COM MINIMO 30% DE AZEITE, EMBALAGEM DE 500ML	1.008 UN	R\$ 14,06	R\$ 14.172,48
115	AZEITONA PRETA EM CONSERVA, SEM CAROÇO, EMBALAGEM PRIMÁRIA, BALDES PLÁSTICOS LACRADOS CONTENDO 1,8 KG DE PRODUTO DRENADO (BALDE)	60 BD	R\$ 80,00	R\$ 4.800,00
116	MILHO PARA CANJICA CANJICA DE MILHO BRANCO, CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS, PREPARADAS COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTES E RESISTENTES CONTENDO DE 0,5 A 2 KG. DEVERÁ APRESENTAR ROTULAGEM DE ACORDO COM A RDC Nº 360, 2003 / ANVISA. NA DATA DA ENTREGA O PRODUTO NÃO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 05 MESES. A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR DA EMBALAGEM PRIMÁRIA E DA EMBALAGEM SECUNDÁRIA, EXCETO QUANDO A EMBALAGEM SECUNDÁRIA FOR TRANSPARENTE. (KG)	168 KG	R\$ 8,45	R\$ 1.419,60



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

117	CATCHUP TRADICIONAL, CONDIMENTO PREPARADO A BASE DE CONCENTRADO DE TOMATE, SAL, AÇÚCAR, VINAGRE, AMIDO MODIFICADO, POLPA DE PIMENTA, CONDIMENTOS, SORBATO DE POTÁSSIO, EMBALAGEM PRIMÁRIA: BOMBONAS DE 3 KG - REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO ONDULADO RESISTENTE-(BOMBONA)	24 BO	R\$ 29,90	R\$ 717,60
118	ACHOCOLATADO EM PÓ SABOR E AROMA CARACTERÍSTICO, TÍPICO DE BEBIDA ACHOCOLATADA, COR MARROM. INGREDIENTES :AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MINERAIS, MALTODEXTRINA, VITAMINAS, EMULSIFICANTES LECITINAS DE SOJA, ANTIOXIDANTES, ÁCIDO ASCÓRBICO E AROMATIZANTE, CONTEM GLÚTEN, CONTEM TRAÇOS DE LEITE. VALOR NUTRICIONAL APROXIMADAMENTE: PARA 20 GR DE ACHOCOLATADO, VALOR CALÓRICO = 74 KCAL, CARBOIDRATOS = 17 GR, PROT. 0,7 GR, GORD TOT = 0 G, FIBRA ALIMENTAR = 1,1 G, SÓDIO = 16 MG, CÁLCIO = 150 MG, FERRO 2,1 MG, MAGNÉSIO = 33 MG. (KG)	48 KG	R\$ 22,20	R\$ 1.065,60
119	COLORÍFICO , COMPOSIÇÃO FUBÁ, ÓLEO DE SOJA E SEMENTE DE URUCUM. NÃO CONTER GLÚTEM, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO 5G, VALOR ENERGÉTICO 18 KCAL, CARBOIDRATOS 4,0 G, SÓDIO 0 G. (KG)	132 KG	R\$ 10,72	R\$ 1.415,04
120	ERVILHA EM CONSERVA, EMBALAGEM PRIMARIA: LATA OU SACHÊ CONSTITUÍDA DE FOLHAS DE FLANDRES, REVESTIDA COM VERNIZ ALIMENTÍCIO, INGREDIENTES ERVILHA,AGUA E SAL, CONTENDO PESO DRENADO DE 2,0 QUILOS (UNIDADE)	204 UN	R\$ 40,33	R\$ 8.227,32
121	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO: INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR E SAL. ISENTO DE PELES E SEMENTES PREPARADO COM FRUTOS SÃOS E MADUROS. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA 30G: CARBOIDRATOS 4,2G, VALOR ENERGÉTICO 20 KCAL, PROTEÍNA MÍNIMA DE 0,9G, SÓDIO MÁXIMO DE 118 MG, GORDURAS TOTAIS 0G, GORDURAS SATURADAS 0G, GORDURAS TRANS 0G, FIBRA ALIMENTAR 1,2 G, NÃO PODERÁ CONTER GLÚTEN. BRIX ENTRE 16 A 19 °C. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DEVERÃO SER EMBALADOS EM LATAS DE FOLHA DE FLANDRES/OUTRAS HERMETICAMENTE FECHADAS A MESMA TERÁ QUE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM CAPACIDADE PARA ATÉ 4,1 KG. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6(SEIS) MESES IMPRESSA NAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS, COM FABRICAÇÃO RECENTE NA DATA DA ENTREGA.DE TOMATE EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATAS CONSTITUIDAS DE FOLHAS DE FLANDRES, REVESTIDA COM VERNIZ ALIMNETÍCIO, CONTENDO PESO ATÉ DE 4,1 QUILO. (LATA)	300 LT	R\$ 47,40	R\$ 14.220,00
122	FARINHA DE TRIGO TIPO 1, DESTINADA A PANIFICAÇÃO, CONFEITARIA E DERIVADOS; PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO CEREAL LIMPO, DESGERMINADO COM UMA EXTRAÇÃO MÁXIMA DE 20% E COM TEOR MAXIMO DE CINZAS DE 0,850% CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: ASPECTO = PÓ FINO, COR = BRANCA, CHEIRO = INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO 50 G, VALOR ENERGÉTICO 177 KCAL, CARBOIDRATOS 38G, PROTEÍNAS 5,0G, FIBRA ALIMENTAR 1,0G, SODIO 0 MG, PRODUTO ENRIQUECIDO DE COM 4 A 9 MG DE FERRO/100G E COM 140 UG A 220 UG DE ÁCIDO FÓLICO/100G, EM EMBALAGENS DE PAPEL RECICLÁVEL COM 1 KG, EM CONFORMIDADE COM A NTA 35 DO CÓDIGO SANITÁRIO (KG)	216 KG	R\$ 5,68	R\$ 1.226,88
123	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA GRUPO SECA, CLASSE FINA, TIPO 1, BAIXA ACIDEZ, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL MINIMA, 50 GR, VALOR ENERGÉTICOS 179 KCAL, CARBOIDRATOS 44 GR, PROTEÍNAS 0,8G, FIBRA ALIMENTAR 0,9 GR. (KG)	108 KG	R\$ 6,66	R\$ 719,28



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

124	FARINHA DE MILHO AMARELA EM FLOCOS, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO 50 G, VALOR ENERGÉTICO 196 KCAL, CARBOIDRATOS 38 G, GORDURA TRANS 0 G, SÓDIO 0 G, (KG)	300 KG	R\$ 8,35	R\$ 2.505,00
125	FUBÁ MIMOSO TIPO 1, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO PORÇÃO MINIMA EM 50G, VALOR ENERGÉTICO 170 KCAL, CARBOIDRATOS 37G, PROTEÍNAS 3,2G, MAXIMO DE GORDURAS TOTAIS 1G, GORDURAS SATURADAS 0G, GORDURAS TRANS 0G, MAXIMO DE SÓDIO 42MG, (KG)	312 KG	R\$ 7,65	R\$ 2.386,80
126	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - PRODUTO OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA ALIMENTAÇÃO HUMANA, MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICAMENTE ADEQUADOS, ADICIONADO DE LECITINA DE SOJA COMO EMULSIONANTE. COMPOSIÇÃO MINIMA EM 25 G : VALOR ENERGÉTICO 122 KCAL, PROTEÍNAS: 6G; CARBOIDRATOS 10 G; GORDURAS TOTAIS: 6 G MAXIMO DE GORDURAS SATURADAS 4,9 G, MAXIMO DE SÓDIO 118 MG ,MINIMO DE CÁLCIO 234 MG. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. (KG)	204 KG	R\$ 38,33	R\$ 7.819,32
127	MACARRÃO, TIPO A ESCOLHER, PACOTES EM 500 GRAMAS, INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E CORANTES NATURAIS; CÚRCUMA E URUCUM, COM TEMPO DE COZIMENTO DE MINIMO DE 11 MINUTOS. PODENDO CONTER OVOS: INFORMAÇÃO NUTRICIONAL EM 80 G: MINIMA DE 286 KCAL, CARBOIDRATOS 59G, PROTEÍNAS 9,0G, MAXIMO DE GORDURAS TOTAIS 1,6G, MAXIMO DE GORDURAS SATURADAS 0,6G, GORDURAS TRANS 0G, MINIMO DE FIBRA ALIMENTAR 2,4G, MAXIMO DE SÓDIO 16MG. (KG)	1.092 KG	R\$ 4,68	R\$ 5.110,56
128	MAIONESE TRADICIONAL INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO DE SOJA GENETICAMENTE MODIFICADA, AMIDO GENETICAMENTE MODIFICADO, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL GEMA DESIDRATADA, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL MINIMA EM 12 G: VALOR ENERGÉTICO 25 KCAL, CARBOIDRATOS 1,1G, GORDURAS TOTAIS ENTRE 2,2G E 3 G, MAXIMO DE GORDURAS SATURADAS 0,5 G, MAXIMO DE SÓDIO 98 MG, EMBALADAS EM BALDES COM 3 KG. (BALDE)	48 BD	R\$ 30,86	R\$ 1.481,28
129	MARGARINA CREMOSA COM SAL, TEOR MÍNIMO DE 80 % DE GORDURA (LIPÍDIOS) 500GRS. (POTE)	1.536 PO	R\$ 8,31	R\$ 12.764,16
130	AZEITONA VERDE EM CONSERVA, SEM CAROÇO, EMBALAGEM PRIMÁRIA BALDES PLÁSTICOS LACRADOS CONTENDO 1,8KG DE PRODUTO DRENADO (BALDE)	108 BD	R\$ 73,50	R\$ 7.938,00
131	MOLHO DE SOJA MOLHO DE SOJA TRADICIONAL ONDE EM UMA PORÇÃO DE 6G CONTENHA 7 KCAL, 1,7G DE CARBOIDRATO, 795MG DE SÓDIO, CONTÉM GLÚTEN. ACONDICIONADO EM FRASCO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO DO M/S. EMBALAGEM 900 ML. (FRASCO)	400 FR	R\$ 13,43	R\$ 5.372,00
132	LEITE CONDENSADO SEMIDESNATADO BAG: 2,5 KG, COM TEOR DE 6% DE GORDURA, INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR E LACTOSE. COMPOSIÇÃO DE 20 GR: VALOR ENERGÉTICO 61 KCAL, CARBOIDRATOS 11 G, PROTEÍNAS 1,5G, MAXIMO DE GORDURAS TOTAIS 1,4G, GORDURAS SATURADAS 0,9G, GORDURAS TRANS 0G, MAXIMO DE SÓDIO 28 MG, CÁLCIO DE 58MG. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. (2,5KG)	150 UN	R\$ 51,20	R\$ 7.680,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

133	MILHO VERDE EM CONSERVA, EMBALAGEM PRIMARIA: LATA CONSTITUIDA DE FOLHAS DE FLANDRES, REVESTIDA COM VERNIZ ALIMENTÍCIO, CONTENDO PESO DRENADO DE 2,0 QUILOS.	300 LT	R\$ 41,93	R\$ 12.579,00
134	MOLHO DE MOSTARDA TRADICIONAL CONDIMENTO PREPARADO A BASE DE MOSTARDA EM PÓ, SAL, VINAGRE, CONDIMENTOS ESPECIARIAS E CONSERVANTES, EMBALAGEM BOMBONAS MINIMO DE 3,2 KG	200 BO	R\$ 26,30	R\$ 5.260,00
135	VINHO TINTO SECO GARRAFA DE VIDRO 750 ML	140 GF	R\$ 20,13	R\$ 2.818,20
136	NOZ MOSCADA MOÍDA, PACOTE COM MINIMO 30G	50 PC	R\$ 7,63	R\$ 381,50
137	CHOCOLATE AO LEITE BLEND EM BARRA 1KG	12 UN	R\$ 56,00	R\$ 672,00
138	MOSTARDA TRADICIONAL - 170 GRAMAS	48 FR	R\$ 5,92	R\$ 284,16
139	ERVILHA LATA 170GRS	84 LT	R\$ 4,82	R\$ 404,88
140	PÓ PARA GELATINA, EMBALADO EM CAIXAS DE 20GRS SENDO A QUANTIDADE DIVIDIDA NOS SABORES: MORANGO, ABACAXI E UVA	420 CX	R\$ 2,53	R\$ 1.062,60
141	REFRESCO EM PÓ -25GRS -DIVERSOS SABORES	1.296 PC	R\$ 1,34	R\$ 1.736,64
142	SORVETE EM MASSA - 2LTS - SABOR NAPOLITANO	12 PO	R\$ 39,90	R\$ 478,80
143	VINAGRE DE ALCOOL - 750ML	108 UN	R\$ 3,24	R\$ 349,92
144	SALGADINHO LINHA PETISCO SABOR CHURRASCO 45GRS	204 PC	R\$ 3,42	R\$ 697,68
145	BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, FERMENTO QUÍMICO (BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO), MELHORADOR DE FARINHA (METABISSULFITO DE SÓDIO), ESTABILIZANTE (LECITINA DE SOJA), AROMATIZANTE ARTIFICIAL, ANTIOXIDANTE (ÁCIDO CÍTRICO). DEVERÃO SER FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, DEVENDO ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SÃO REJEITADOS OS BISCOITOS OU BOLACHAS MAL COZIDAS, QUEIMADAS DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. NÃO PODERÁ APRESENTAR UMIDADE OU BISCOITOS QUEBRADOS (PERCENTUAL MÁXIMO ACEITO – ATÉ 10% DE BISCOITOS QUEBRADOS). EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, DUPLA EMBALAGEM, TRANSPARENTE, RESISTENTE, LACRADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 350 G. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	60 KG	R\$ 6,55	R\$ 393,00
146	FÓRMULA INFANTIL DE SEGMENTO PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE 1ª INFÂNCIA COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE E A BASE DE AMINOÁCIDOS LIVRES - LATA DE 400 GRAMAS	36 LT	R\$ 86,82	R\$ 3.125,52
147	BOLACHA RECHEADA SABOR CHOCOLATE - 100 A 140 G	60 PC	R\$ 2,89	R\$ 173,40



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

148	BATATA FRITA ONDULADA SABOR ORIGINAL – 40 GR	24 PC	R\$ 4,86	R\$116,64
149	COCO RALADO SEM AÇUCAR – 200 GR	60 PC	R\$ 8,41	R\$ 504,60
150	MACARRÃO PADRE NOSSO – 500 GR	12 PC	R\$ 4,71	R\$ 56,52
151	REFRIGERANTE LATA – SABOR COLA 350 ML	3.500 PC	R\$ 3,86	R\$ 13.510,00
152	SAL GROSSO – 1KG	12 PC	R\$ 3,01	R\$ 36,12
153	TORRONE – EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	12 PC	R\$ 35,50	R\$ 426,00
154	SEMENTE DE GIRASSOL – PACOTE 100 GR	24 PC	R\$ 15,29	R\$ 366,96
155	SALGADINHO DE MILHO SABOR QUEIJO – PACOTE 50 GR	108 PC	R\$ 2,19	R\$ 236,52

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

Serão desclassificadas as propostas que:

Cujo objeto não atenda às especificações, aos prazos e às condições fixadas neste Edital.

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.